
 

 

 

 

 

 

DENUMIREA PRODUSULUI GEL COLORANT 

 

 

 

 

 

CODUL PRODUSULUI 

 

TIPUL PRODUSULUI 

 

COMPOZIȚIE 

  PORTOCALIU 

 

 

 

 

 ALBASTRU 

 

 

 

 

 

  ALBASTRU DESCHIS 

 

 

 

 

  GALBEN LĂMÂIE 

9600810 – 9600811 – 9600812 – 9600813 – 

9600814 – 9600815 – 9600816 – 9600817 – 

9600818 – 9600819 – 9600820 – 9600821 - 

9600830 

 

Gel colorant. Disponibil în diverse culori. / 

 
 
 
 
Ingrediente: Sirop de glucoză, zahăr, glicerol, apă, 
coloranți: E110, 
amidon modificat, agenți de îngroșare:   E406, 
corector de aciditate: E330, 

conservant: E202.  

 

Ingrediente: Sirop de glucoză, zahăr, glicerol, apă, 

coloranți: 

E133, E122, amidon modificat, agenți de îngroșare: 

E406, corector de aciditate: E330, 

conservant: E202.  

 

Ingrediente: Sirop de glucoză, zahăr, glicerol, apă, 

coloranți: E133, 

amidon modificat, agenți de îngroșare:   E406, 

corector de aciditate: E330, conservant: E202.  

 

Ingrediente:   Sirop de glucoză, 
Zahăr, apă, glicerol, 
coloranți: E102, amidon modificat, agenți de 
îngroșare: E406, corector de aciditate: 

E330, conservant:  E202.   

 

FIȘA TEHNICĂ A PRODUSULUI 



 

 

GALBEN AURIU /  Ingrediente: Sirop de glucoză, zahăr, glicerol, apă, 

 coloranți: E102, E110, E155, E133, amidon 

modificat, agenți de îngroșare: E406, corector de 

aciditate: E330, conservant: E202. 

 

FUCHSIA  Ingrediente: Sirop de glucoză, zahăr apă, glicerol, coloranți:     

 E122, E102, amidon modificat, 

agenți de îngroșare: E406, corector de aciditate: E330, 

conservant: E202.  

 

MARO    Ingrediente: Sirop de glucoză, zahăr 

apă, glicerol, coloranți: E155, E153, E102, E133, amidon 

modificat, agenți de îngroșare: E406, corector de 

aciditate: E330, conservant: E202.  

 

NEGRU    Ingrediente:  Sirop de glucoză, zahăr, apă, glicerol, coloranți:  

 E153, amidon modificat, agenți de îngroșare: E406, corector    

  de aciditate: E330, conservant: E202.  

Ingrediente: Sirop de glucoză, zahăr, apă, 

ROȘU glicerol, coloranți: E129, 

amidon modificat, agenți de îngroșare: E406, corector 

de aciditate:  E330, 

conservant: E202.  



 

 

   ROZ 

 

 

 

VERDE 

  FRUNZĂ 

 

 

 

 

  PURPURIU 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVERTISMENTE 

 

 

 

 

 

UTILIZARE/APLICARE 

 

 

DOZAJ MAXIM 

 

 

Ingrediente: Sirop de glucoză, zahăr, apă, glicerol, 

coloranți: E129, E102, amidon modificat, agenți de 

îngroșare: E406, corector de 

aciditate: E330, conservant: E202.  

Ingrediente: Sirop de glucoză, zahăr, apă, glicerol, 

coloranți: 

E102, E133, amidon modificat, agenți de îngroșare: E406, 

corector de aciditate: E330, 

conservant: E202.  

 

Ingrediente: Sirop de glucoză, zahăr, apă, glicerol, 

coloranți: 

E122, E133, amidon modificat, agenți de îngroșare: E406, 

corector de aciditate: E330, 

conservant: E202.  
 
 
 
 
Poate conține urme de fructe cu coajă lemnoase și 
lapte.  

E102, E110, E122, E129. Pot avea impact negativ asupra 

activității și atenției copiilor. A nu se ingera ca atare.   

 

 

Pentru colorarea pastelor de zahăr și a produselor de 

cofetărie. 

 

Portocaliu: 1 g pentru fiecare kg de produs  

Albastru: 1 g pentru fiecare kg de produs  
Albastru deschis:  cât este suficient  
Fuchsia: 1 g pentru fiecare kg de produs  

Galben lămâie: 5g pentru fiecare kg de produs  



 

 

 

Galben auriu 

 

          Maro 

Cât este 

suficient 

1 g pentru fiecare kg de produs  

Negru: cât este suficient  
Roșu: 5 g pentru fiecare kg de produs 
Roz: cât este suficient  

Verde frunză: 5 g pentru fiecare kg de produs 

Purpuriu: 1g pentru fiecare kg de produs 

 

DESCRIERE    Pastă fluidă colorată 

CULOARE 

GUST/MIROS   Dulce - inodor 

PACHET    Borcan 28g 

 

A se proteja de expunerea la lumină și la aer. A se păstra 

DEPOZITARE 

 

 

 

TERMEN DE 

VALABILITATE 

produsul într-un loc răcoros și uscat la 20/25°C. A se 

păstra ambalajele închise.  

 

 

24 de luni respectând condițiile de depozitare 

indicate mai sus. 

 

 

 

 

 

COD VAMAL: 21069098 

 

Specificații 

suplimentare: 

 

Colorant pentru uz alimentar supus reglementărilor în 

vigoare în fiecare țară de utilizare, pentru colorarea 

alimentelor în care este permisă utilizarea acestuia. 

Reg. (UE) Nr. 231/2012. Reg. (UE) Nr. 1333/2008 și Reg.(UE) 

Nr. 1129/2011 cu modificările ulterioare 



 

 

 

 

 

 

 

 
DECLARAȚIE NUTRIȚIONALĂ pentru 100 g 

Energie 1122 KJ- 264 Kcal 
Grăsimi 0 g 
din care acizi grași saturați 

0 g 
Carbohidrați 66g 

din care zaharuri  
35g 

Proteine 0 g 
Sare 0 g 

 

 

INFORMAȚII PRIVIND ALERGENII 

 

  

 

ALERGEN 

 

 

Prezent 1 

 

 

 

Absent 

 

 

 

X Cont 

 

 

1 

Cereale care conțin gluten, de ex., grâu, secară, 

orz, ovăz, spelta, kamut sau tulpinile hibridizate 

ale acestora și produse derivate 

 

DA  

2 Ouă și produse derivate  DA  

 

3 

Lapte și produse derivate, inclusiv lactoză  
 DA 

 

4 

Arahide și produse derivate   

DA 
 

5 Soia și produse derivate  DA  

 

6 

Crustacee și produse derivate   

DA 
 

7 Pește și produse derivate  DA  

 

 

 

 

 

 

8 

Fructe cu coajă lemnoasă, adică migdale 

(Amygdalus communis L.), alune de pădure 

(Corylus avellana), nuci (Juglans regia), nuci Caju 

(Anacardium occidentale), nuci Pecan (Carya 

illinoinensis), nuci de Brazilia (Bertholletia 

excelsa), nuci de Macadamia (Macadamia 

ternifolia), fistic (Pistacia vera) și produse 

derivate 

 

 DA 

 

9 

Susan și produse derivate   

DA 
 

10 Țelină și produse derivate  DA  

11 
Muștar și produse derivate  

DA  

 

 

12 

Dioxidul de sulf și sulfiții în concentrații mai 

mari de 10 mg/kg sau 10 mg/litru în SO2 

 

  

 

DA 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

13 Lupin și produse derivate  
DA 

 

14 Moluște și produse derivate 
 

DA 
 

 

Notă: 1. „Da” în coloana „Prezent” înseamnă că alergenul este prezent în produsul alimentar 

deoarece este unul dintre ingredientele acestuia sau este un component al unuia dintre 

ingredientele acestuia (inclusiv solvenți, diluanți și baze pentru arome și aditivi).  

 

 

DECLARAȚIE HACCP 

Acest produs este fabricat în conformitate cu cerințele Regulamentului (CE) 852/2004 privind 

igiena produselor alimentare. Pentru a garanta conformitatea cu cerințele legislative, toate 

procesele de producție sunt supuse periodic unui studiu în conformitate cu principiile metodei 

HACCP. 

 

 

DECLARAȚIE OMG 

În baza declarațiilor și documentațiilor furnizorilor de materii prime, produsele pe care vi le 

furnizăm în prezent sau pe care vi le vom furniza în viitor sunt conforme cu Regulamentele CE 

nr. 1829/2003 - 1830/2003 din 22/09/2003 privind produsele alimentare modificate genetic 

(trasabilitate și etichetare). 

Confirmăm că produsul de față NU este derivat din materii prime modificate genetic. Nu se 

utilizează aditivi sau adjuvanți tehnologici, care pot rezulta din OMG. Prin urmare: produsul 

nostru nu este OMG și nu suntem supuși etichetării obligatorii în conformitate cu directivele 

UE 1829/2003/CE și 1830/2003/CE. În cazul în care situația reală se va schimba, vă vom 

informa în conformitate cu cerințele legale. 

 

 

DECLARAȚIE PRIVIND MATERIALELE DE AMBALARE 

Ambalajele utilizate sunt potrivite pentru a conține alimente, fiind realizate din materiale care 

îndeplinesc cerințele DM 21.03.73, cu modificările și completările ulterioare. 

Ambalajele utilizate în conformitate cu Regulamentul 2023/2006/CE din 22 decembrie 2006, 

privind bunele practici de fabricație a materialelor și obiectelor destinate să vină în contact cu 

produsele alimentare. În cazul în care situația reală se va schimba, vă vom informa în 

conformitate cu cerințele legale. 

 

 

DECLARAȚIE DE DECLINARE A RĂSPUNDERII LEGALE  

Furnizorul garantează numai parametrii menționați în această fișă de specificații. Utilizarea 

acestui produs poate fi supusă reglementărilor locale sau naționale. Utilizarea acestui produs 

poate fi supusă reglementărilor locale sau naționale. Furnizorul nu este responsabil pentru 

eventuale utilizări necorespunzătoare sau ilegale ale acestui produs.  


